
16Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.863
<#ABC#324810#16#380204>

                              Aviso de Licitação
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES/GO, torna público que 
fará realizar a licitação abaixo relacionada na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO na forma da lei. O edital encontra-se à disposição dos 
interessados na Gerência de Compras Governamentais/SES-GO, 
situada na Rua SC-l, nº 299, Parque Santa Cruz, Goiânia/GO, CEP: 
74.860-270 - Fone: 3201-3800/3482, e no site: www.comprasnet.
go.gov.br.
P.E. N.° 182/2022 - Proc: 202200010040359 - Objeto:  Registro de 
Preços para eventual aquisição de medicamentos contemplados pelo 
Componente Especializado da Assistência Farmacêutica - CEAF e 
padronizados pelo Ministério da Saúde, por meio da Portaria GM/MS 
nº. 1.554/2013 e suas atualizações, para atender a Central Estadual 
de Medicamentos de Alto Custo Juarez Barbosa - CEMAC, desta 
Secretaria.  - Tipo: Menor preço por Item - Valor total estimado: R$: 
41.408.091,24.
Data de início da apresentação das propostas e documentos de 
habilitação:
A partir das 16h00min do dia 22/08/2022 (Horário de Brasília).
Data da abertura da sessão pública:
A partir das 09h00min do dia 14/09/2022 (Horário de Brasília).
Goiânia/GO, 19 de agosto de 2022.
Natal de Castro  - Gerente da GCG/SES-GO
<#ABC#324810#16#380204/>

Protocolo 324810

Secretaria de Estado da Economia
<#ABC#324899#16#380304>

Resolução nº 11, de 19 de agosto de 2022.

Altera as cotas de diárias da AGEHAB e 
de passagens da SEEL para o terceiro 
trimestre de 2022.

A Câmara de Gestão de Gastos, no uso das atribuições que 
lhe confere o Decreto nº 9.660, de 6 de maio de 2020, especialmente 
com base no inciso I, § 2º, do art. 13 desta norma, e ainda conforme 
previsto Art. 7º, do Decreto nº 9.737, de 27 de outubro de 2020, 
resolve:

Art. 1º Altera a cota de diárias da AGEHAB e de passagens 
da SEEL para o terceiro trimestre de 2022, conforme Anexo I desta 
Resolução.

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data da publicação.

FRANCISCO SÉRVULO FREIRE NOGUEIRA
Coordenador - Câmara de Gestão de Gastos

Secretário Adjunto - Secretaria de Estado da Economia

ALEXANDRE DEMARTINI RODRIGUES
Secretaria de Estado da Administração - SEAD

LILIAN CÂNDIDA NUNES DE MACEDO FELIPE
Procuradoria Geral do Estado - PGE

STELLA MARIS HUSNI FRANCO
Controladoria Geral do Estado - CGE

ADRIANA DA COSTA SOARES
Secretaria do Estado da Casa Civil

ANEXO I

DIÁRIAS - AGEHAB 
ITEM ÓRGÃO Nova Cota 

autorizada - 3º 
trimestre

Cota Total Anual 
Autorizada - de jan 

a set/2022
01 AGEHAB R$ 206.880.00 R$ 406.880,00
 TOTAL R$ 206.880,00 R$ 406.880,00

PASSAGENS -SEEL 

ITEM ÓRGÃO Nova Cota 
autorizada - 3º 

trimestre

Cota Total Anual 
Autorizada - de jan 

a set/2022
01 SEEL R$ 237.370,99 R$ 287.371,00

TOTAL R$ 237.370,99 R$ 287.371,00

<#ABC#324899#16#380304/>

Protocolo 324899

Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Social

<#ABC#324880#16#380279>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 
15/2021
Processo: 201910319003429
Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Fomento nº 15/2021.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, até 16/08/2026.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e 
CASA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CCA, CNPJ  nº  
36.975.357/0001-32.
Sujeição à Legislação Vigente: Leis Federais nº 8.666/93 e 
13.019/2014, 13.204/2015 e da lei estadual n°. 17.928/12 com suas 
alterações subsequentes.
<#ABC#324880#16#380279/>

Protocolo 324880
<#ABC#324885#16#380285>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 
16/2021
Processo: 201910319003377
Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Fomento nº 16/2021.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, até 16/08/2026.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e CASA 
JOANA, CNPJ sob nº 19.691.299/0001-04.
Sujeição à Legislação Vigente: Leis Federais nº 8.666/93 e 
13.019/2014, 13.204/2015 e da lei estadual n°. 17.928/12 com suas 
alterações subsequentes.
<#ABC#324885#16#380285/>

Protocolo 324885
<#ABC#324888#16#380289>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 
33/2021
Processo: 202010319001239
Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Fomento nº 33/2021.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, até 16/08/2026.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e  GRUPO 
PELA VIDDA, CNPJ  nº 37.261.559/0001-85.
Sujeição à Legislação Vigente: Leis Federais nº 8.666/93 e 
13.019/2014, 13.204/2015 e da lei estadual n°. 17.928/12 com suas 
alterações subsequentes.
<#ABC#324888#16#380289/>

Protocolo 324888
<#ABC#324889#16#380291>

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 
28/2021
Processo: 202010319001298
Objeto: Prorrogação da vigência do Termo de Fomento nº 28/2021.
Vigência: 48 (quarenta e oito) meses, até 16/08/2026.
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e 
SOCIEDADE ESTAÇÃO VIDA, CNPJ  nº   03.860.360/0001-51.
Sujeição à Legislação Vigente: Leis Federais nº 8.666/93 e 
13.019/2014, 13.204/2015 e da lei estadual n°. 17.928/12 com suas 
alterações subsequentes.
<#ABC#324889#16#380291/>

Protocolo 324889

Secretaria de Estado de Cultura
<#ABC#324809#16#380202>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2022 -SECULT/GO

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS E 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE - EPP

(art. 7 da Lei Estadual n.º 17.928/2012)

O ESTADO DE GOIÁS, através da Secretaria de Estado da 
Cultura, por intermédio de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
designados pela Portaria nº 154/2022-GAB/SECULT, torna público, 

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 6676fdd9



17Diário OficialGOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2022
ANO 185 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.863

para conhecimento dos interessados, que realizará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço por Item, em 
sessão pública eletrônica, a iniciar às 09:00 horas (horário de 
Brasília- DF) do dia 05/09/2022, através do site www.comprasnet.
go.gov.br, destinado à aquisição de  materiais gráficos, mediante 
demanda, para atendimento de eventos e iniciativas a serem 
promovidos pela Secretaria de Estado da Cultura - SECULT,  
pelo período de 12 (doze) meses, de acordo as condições e 
especificações constantes no Termo de Referência- Anexo I e 
demais disposições fixadas no Edital e seus Anexos, relativo ao 
Processo nº 202217645001692, nos termos da Lei Federal n.º 
10.520/2002, Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
Lei Complementar n.º 123/2006, Lei Estadual n.º 17.928/2012, 
Decreto Estadual n.º 9.666/2020 e Decreto Estadual n.º 7.466/2011 
e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie. O Edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis  nos sites www.comprasnet.
go.gov.br e www.cultura.go.gov.br. Informações: (62) 3201-4623 e 
e-mail: comprasgovernamentais.secult@goias.gov.br.

MARCELO EUGÊNIO CARNEIRO
Secretário de Estado da Cultura - SECULT/GO

<#ABC#324809#17#380202/>

Protocolo 324809

Secretaria de Estado de Agricultura,  Pecuária 
e Abastecimento

<#ABC#324836#17#380228>

Extrato da Portaria nº 379/2022 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 
27/12/12;
Considerando o que consta do Despacho 2730, da Gerência de 
Compras, constante no processo nº 202217647001433,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, sem 
prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e suplente, 
respectivamente, do Contrato nº 019/2022, firmado entre o Estado de 
Goiás, por meio desta Secretaria, e a empresa AGROINDUSTRIAL 
FREITAS EIRELI EPP, CNPJ/MF n° 21.344.856/0001-54, tendo por 
objeto a aquisição de 12 (doze) grades aradoras para o Estado de 
Goiás, a serem distribuídas aos municípios goianos.

Nome Função
Deliton Bueno Gestor

Robson Lopes Ribeiro França Suplente
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 19 dias do mês de agosto 
de 2022.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#324836#17#380228/>

Protocolo 324836
<#ABC#324838#17#380232>

Extrato da Portaria nº 378/2022 - SEAPA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando os dispostos no art. 67 da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/1993 e nos arts. 51 a 54 da Lei Estadual nº 17.928, de 
27/12/12;
Considerando o que consta do Despacho 2728, da Gerência de 
Compras, constante no processo nº 202217647001518,
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo discriminados para, 
sem prejuízo de suas atuais funções, atuarem como gestor e 
suplente, respectivamente, do Contrato nº 017/2022, celebrado 
entre o Estado de Goiás, por meio desta Secretaria, e a empresa 
AGROINDUSTRIAL FREITAS EIRELI EPP, CNPJ/MF n° 
21.344.856/0001-54, tendo por objeto a aquisição de 59 (cinquenta 
e nove) grades aradoras, para serem distribuídos aos municípios 
goianos.

Nome Função
Deliton Bueno Gestor

Robson Lopes Ribeiro França Suplente
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, aos 18 dias do mês de agosto 
de 2022.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#324838#17#380232/>

Protocolo 324838
<#ABC#324906#17#380315>

EXTRATO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA DO DESPACHO Nº 
2166/2022/GAB

PROCESSO: 202217647002009
INTERESSADO: PUJOL SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA EPP
ASSUNTO: Processo Administrativo de Responsabilização de 
Fornecedores.

Diante do que foi demonstrado nos autos, notadamente no Parecer 
SEAPA/PROCSET-17651 Nº 561/2022, da Procuradoria Setorial 
desta Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento, e 
considerando o Relatório Final Nº 8 / 2022 SEAPA/CPPAF-20060, 
da Comissão Permanente de Processo Administrativo de 
Responsabilização de Fornecedores, em conformidade ao artigo 20 
da Instrução Normativa CGE nº 3 de 23/08/2022, da Controladoria 
Geral do Estado de Goiás, DECIDO:

4.1 Aplicar a pena de ADVERTÊNCIA à empresa PUJOL 
SERVIÇOS EMPRESARIAIS LTDA EPP, inscrita no CNPJ/ME nº 
11.677.983/0001-11, representada por Silvana Cristina de Carvalho 
Couto, no termo do 11.1 letra “a” do Contrato nº 15/2019, amparado 
no art. 87 da Lei federal nº 8.666/93, pela conduta temerária, ou 
mesmo o negligente, quanto aos depósitos do FGTS de seus 
funcionários.
4.2 Determinar à Gerência da Secretaria Geral a adoção de 
providências visando notificar a empresa PUJOL SERVIÇOS 
EMPRESARIAIS LTDA EPP, inscrita no CNPJ nº 11.677.983/0001-11, 
representada pela senhora Silvana Cristina de Carvalho Couto, 
para ciência do inteiro teor da presente decisão, para, querendo, 
apresentar recurso administrativo, nos termos dispostos nos Artigos 
56 a 59, da Lei Estadual 13.800/2001.
4.3 Encaminhar os autos à Gerência de Compras Governamentais 
desta Pasta para publicação do extrato da presente decisão no 
Diário Oficial do Estado.
4.4 Após publicação do extrato da decisão e decurso de prazo 
recursal, encaminhar os autos à Comissão Permanente de 
Processo Administrativo de Responsabilização de Fornecedores 
desta Pasta, para comunicar o teor da presente decisão à unidade 
gestora do serviço de registro cadastral (ComprasNet.GO), nos 
termos do art. 83 da Lei 17.928/2012 e demais para providências 
subsequentes.

Goiânia, 19 de agosto de 2022.

TIAGO FREITAS DE MENDONÇA
Secretário de Estado

<#ABC#324906#17#380315/>

Protocolo 324906
<#ABC#324841#17#380235>

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2022

PROCESSO: 202217647001518.
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Ata de Registro de Preços nº 
001/2022-SEAPA, oriundo do Pregão Eletrônico SRP nº 001/2022.
OBJETO: Aquisição de Grades Aradoras, para o Estado de Goiás, 
por meio da Secretaria de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 
SEAPA a serem distribuídas aos municípios goianos.
CONTRATANTE: O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de 
Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, CNPJ: 
32.746.632/0001-95.

 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL  CODIGO DE AUTENTICACAO: 6676fdd9


